
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 32 (Alm. del), som Folketingets 

Indenrigsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 5. december 

2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget. 

 

Spørgsmål nr. 32:  

”Vil ministeren kommentere power point præsentation fra mødet med Ulf Hjelmar 

fra VIVE den 5. december 2023 om erfaringer fra kommunernes frisættelse, jf. INU 

alm. del - bilag 12.” 

 

Svar: 

Vurderet på de medsendte slides ser det ud til at have været et interessant oplæg fra 

Ulf Hjelmar fra VIVE. Præsentationen giver et godt historisk og aktuelt overblik over 

de forskellige frisættelsesinitiativer gennem tiderne. 

 

Som Ulf Hjelmars præsentation viser, har frisættelse og modernisering af den 

offentlige sektor været en fast del af dagsordenen for de seneste 40 års regeringer. 

Frikommuneforsøg og forsøg med velfærdsaftaler har bidraget med vigtige erfaringer 

og konkrete resultater i form af ændret lovgivning på blandt andet området for 

udsatte børn og unge. Danmark har også været en inspiration for vores nabolande. 

 

For regeringen er dagsordenen med frisættelse og afbureaukratisering af den 

offentlige sektor ligeledes helt central. Ambitionen er ikke kun forsøg og fjernelse af 

enkeltregler, men en grundlæggende forandring af den måde, vores 

velfærdsområder er indrettet på. Det skal bidrage til at adressere nogle af de centrale 

udfordringer, vores velfærdssamfund står overfor, og er dermed en forudsætning for 

at kunne opretholde og udvikle det ønskede velfærdssamfund på sigt.  

 

Konkret har regeringen blandt andet fremlagt et udspil på folkeskoleområdet, der 

med markante frihedsgrader skal styrke kvaliteten og sætte skolen fri. Samtidig er der 

iværksat et større reformarbejde på beskæftigelsesområdet, og i det nye år vil 

regeringen fremlægge sit udspil til en kommende reform af ældreområdet. Endelig 

ser regeringen frem til at modtage Sundhedsstrukturkommissionens anbefalinger til 

den fremtidige organisering af sundhedsvæsnet.  
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